
 درگذشت خبرنگار باسابقه 
حوزه شهری 

حســین تبریزی، خبرنگار پیشکســوت صداوسیما و 
فعال حوزه شــهری پس از طی یک دوره بیماری صبح 
روز چهارشــنبه ۱۹ اردیبهشــت ماه درگذشــت. ایسنا 
ضمن اعلام این خبر نوشــت؛ مراسم تشییع پیکر این 
خبرنگار قدیمی ســاعت ۹ صبح امروز پنجشــنبه ۲۰ 
اردیبهشت ماه از مقابل مسجد بلال صداوسیما برگزار 
خواهد شــد. همچنین در ســاعت ۱۱ صبح از ســالن 
تطهیر بهشت زهرا این مراسم ادامه دارد. تبریزی یکی 
از خبرنگاران باســابقه حوزه شهری و میراث فرهنگی، 
همچنین فعال اجتماعی بود. حدود یک سال پیش، ۱۲ 
تیرماه ۱۴۰۲ علیرضا زاکانی، شهردار تهران در نشست 
خبری که با حضور اصحاب رسانه با موضوع حمل ونقل 
عمومی در محل کارخانه واگن سازی تهران برگزار شده 

بود، از این خبرنگار پیشکسوت تقدیر به عمل آورد. 

 برخورد با تبلیغات 
در خارج از کشور 

وزارت ارشاد به کســب وکارهای داخلی هشدار داده 
اســت که اگر به تبلیغــات در خارج از کشــور ادامه 
دهند، با آن ها برخورد قانونی می شود. دیجیاتو ضمن 
اعلام این خبر نوشــت، عبــاس محمدیان، مدیرکل 
دفتر تبلیغات و اطلاع رســانی وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی، تبلیغ دادن به رســانه ها و فعالان رسانه ای 
خارج از کشــور را به دلیل اینکه »موجب خروج ارز از 
کشور شــده و حتی به تأمین مالی انسان رسانه های 
غیرهمســو و گاه حتی معارض بــا منافع ملی منجر 
می شود«، خلاف مصالح ملی دانسته و گفته است: 
»در تمام کشــورها در این رابطه حساســیت ویژه ای 
وجــود دارد.« او افزوده اســت: »با شــدت و جدیت 
با متخلفانــی که موجب انتقــال مرجعیت تبلیغات 
داخلی به رسانه ها و بسترهای خارج از کشور شوند، 
مقابله خواهیم کرد.« او از همه صاحبان کسب وکار در 
کشور خواست: »از هرگونه مراودات مالی با کنشگران 
و فعــالان تبلیغاتی خارج از کشــور خصوصــاً افراد 

غیرهمسو با منافع ملی پرهیز کنند.« 
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 Critical( »در دهه های اخیر التفــات به »تفکر نقادانه
Thinking( افزایــش پیدا کــرده اســت و در ایران نیز 
خوشــبختانه به خصوص در یک دهه اخیر شاهد تألیف 
و ترجمه آثاری مهم دراین زمینه بوده ایم.   تفکر نقادانه 
یا »اندیشــیدن سنجشگرانه« مهارتی نرم است که افراد 
باید به مــرور آن را بیاموزند و با کســب تجربه در کاربرد 
آن، قــوای ذهنی خود را تقویت کننــد. تفکر نقاد لزوماً 
به معنــای تفکر منفی یــا کاوش برای یافتن اشــتباه ها 
و عیب جویــی نیســت بلکــه آن را بهتر اســت فرآیندی 
بی غرضانــه و بــدون جهت گیری دانســت که هدفش 
ارزیابی ادعاها و آرای خود و دیگران است. بدین ترتیب 
تفکر نقاد، نه باور اســت و نه به گزاره های خاص علمی 
یا اعتقادی دلالت می کند، بلکه برعکس روندی اســت 
کــه با تبحر در آن، آدمی می توانــد از خطاهای موجود 
در افــکار خــود و دیگران آگاه شــود. بدین ترتیب تفکر 
نقــاد می تواند چونان تلنگری باشــد برای برحذر بودن 
از اعتمــاد به گزاره هایی که در وهله نخســت صحیح و 
صادقانه به نظر می رسند، اما با نگرشی نقادانه بدان ها 
می توان کاســتی ها، اشــکالات و اغراض نهفته در آنها 
را بازیافت. برای نمونه پژوهش های عصب شــناختی و 
فراشناختی )اندیشــیدن به تفکر( می گویند که »ذهن 
فریبکار« انســان مدام در حال تولید خاطره ها، باورها 
و مشــاهداتی گمراه کننــده اســت. طبــق این خطای 
شناختی موســوم به »خاطرات اشتباه و افسانه سازی« 
خاطــرات ما اغلــب برای پُر کــردن جاهــای خالی در 
حافظه مان »ساخته« می شــوند. گاهی نیز تخیلات ما 
به مــرور زمان و ناخــودآگاه جایگزین خاطــرات واقعی 
می شوند. براساس شناخت این خطای شناختی است 
که افسران پلیس نباید پیش از روند شناسایی مجرمان، 
عکــس مجرم احتمالی را به شــاهد نشــان دهند، زیرا 
خاطره واقعی شــاهد ممکن اســت ناخــودآگاه تغییر 
کند. در مواجهه با چنین مشــکلی و بنا بر اصول تفکر 

نقــاد باید ضمن دانســتن محدودیت هــای حافظه، به 
 حقایق اثبات شــده بیش از خاطرات یا شواهد شفاهی 

بها داد.

تعاریف و مراحل و موانع تفکر نقاد  �
ریچــارد پــل و لینــدا الــدر در کتــاب »راهنمــای 
اصطلاحــات و مفاهیــم تفکــر انتقــادی« در تعریــف 
تفکــر نقــاد چنیــن نوشــته اند: »۱ـ تفکــر منضبط و 
خودهدایت شونده که نمایاننده کمالات فکری مناسب 
بــرای نوعی اندیشــیدن یا یک حوزه فکری اســت. ۲ـ 
تفکری که نشــانگر اشــراف بر مهارت ها و توانایی های 
فکری اســت. ۳ ـ هنر اندیشــیدن درباره تفکر خود در 
عین اندیشــیدن به بهبود آن، یعنــی تفکری واضح تر، 
درســت تر و قابل دفاع تر و ۴ ـ تفکری که کاملًا از تمایل 
طبیعــی آدمی بــه خودفریبی و توجیه عقلانی کســب 
خواســت های خودخواهانه خودآگاه اســت و دائماً در 
برابــر ایــن تمایل از خــود محافظت می کننــد.« طبق 
چنین تعاریفی از تفکر نقاد، برخی مراحلی را نیز برای 
دســتیابی به تفکر نقاد پیشنهاد می کنند. برای نمونه، 

در طرح بحث گرگ آر هاسکینز  نیل به تفکر نقاد شامل 
پنج مرحله اشــاره می شــود:  ۱ـ  اتخــاذ نگرش متفکر 
نقــاد: متفکر بایــد خصوصیاتــی چون آزاداندیشــی، 
شــک گرایی ســالم، تواضع فکری، اســتقلال فکری و 
انگیــزه قــوی را در خود پرورش دهد.  ۲ ـ شناســایی و 
اجتناب از موانع تفکر نقاد شامل محدودیت های ذاتی 
انســان، نحوه کاربرد زبان، منطق یــا دریافت معیوب و 
دام های روان شناختی و جامعه شناختی. ۳ ـ شناسایی 
و توصیف اســتدلال ها. در این مرحله استدلال مساوی 
اســت با دلیل به عــلاوه نتیجه گیری. دلیــل می تواند 
در اینجا شامل مفروضات، شــواهد، داده ها، مدارک و 
براهین باشــد. نتیجه گیری نیز خــود را در قالب ادعا، 
دعوی، حکم، گزاره و رأی نشــان می دهد. ۴ ـ ارزیابی 
منابــع اطلاعاتــی ازطریق بررســی صلاحیــت علمی 
منبع، میزان شهرت منبع به دقت و صحت، انگیزه های 
احتمالــی منبــع بــرای ســوگیری و بررســی این که آیا 
دلیلی برای تشــکیک در درســتی منبع وجــود دارد یا 
نه؟ و 5 ـ ارزیابی اســتدلال شــامل بررسی موجه بودن 
مفروضــات، مرتبــط و کافی بودن دلایــل و اطمینان از 
حذف نشــدن )عامدانــه و غیرعامدانه( شــواهد ناقض 
اســتدلال. از نظر هاســکینز، روی هم رفته موانع تفکر 
نقاد را می تــوان در چهار مانع خلاصه کــرد: ۱ـ موانع 
ناشــی از محدودیت های ذاتی انســان ۲ـ موانع ناشی 
از دریافت یــا منطق معیوب ۳ـ موانع ناشــی از کاربرد 
زبان به خصوص در قالب کاربرد ابهام آمیز جملات و ۴ـ 

خطاهای روان شناختی و جامعه شناختی. 

توجه روزافزون به تفکر نقاد در ایران �
همانطور که گفته شد در ایران نیز در سال های اخیر 
توجه ویژه ای به این موضوع شــده اســت و استقبال از 
آثار مرتبط با تفکر نقاد نشــان می دهد اهمیت مســئله 
نزد اقشــاری از جامعه آشــکار شده اســت. برای مثال 
کتاب »هنر شــفاف اندیشــیدن«، نوشــته رولف دوبلی 
ظرف چندســال، بیــش از ۱۲۰ بار تجدیدچاپ شــده 
است. شاید برخی این اقبال را به مترجم این اثر، عادل 
فردوســی پور نســبت بدهند، اما نمی توان انکار کرد که 
طرح تفکر نقاد در ایران قابل مقایســه با ده ســال پیش 
نیســت. شــاید یکی از دلایل این توجه نیز این باشد که 
موانع تفکر نقاد در جامعه ایران کم نیست. اکبر سلطانی 
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ناصر دیلمی اســت. مــردی میانســال و متوســط الحال در همه چیز و تنها. پورجمشــید که 
همان ابتدای کار برتری اش به هم کلاســی ســابق دســتش می آید، برق شرارت در چشمش 
می درخشد و میلش می کشــد این برتری را با دعوت دیلمی به خانه اش به صرف ناهار بیشتر 
و بیشــتر به رخ او بکشــد. این داســتانِ بخش اول رمان کوتاه »ســینه ریز« اســت. در ادامه 
شــبکه شخصیت ها گسترده تر می شود. ســیما همسر داوود پورجمشــید و افشین و نوشین 
فرزندان مهاجرت کرده شــان نیز به میان می آیند. همین طور پانیذ، دوســت دختر افشــین و 
غزال و پرســتو یکی عشق نخست و دیگری دوســت دختر سابق ناصر دیلمی که هر دو ترکش 

کرده انــد، دو شــخصیت فرعــی؛ دکتر و خانم  آشــپزی 
که بــرای ترتیب دادن هرچــه  باشــکوه تر مهمانی ناهار 
پورجمشیدها به کمک شان آمده است. کاوه میرعباسی 
بخش  های بعدی رمان کوتاهش را هم به همان ســادگی 
بخش نخســت رقم می زند. اتفاقات یکی پس از دیگری 
رخ می دهنــد و پازلــی می چینند که قطعــه پایانی اش 
حکایت از داســتان عشقی ناکام و جان ســوز و رسوایی 
مســببش دارد. اینکــه ایــن اتفاق چطــور رخ داده و در 
جهان بینی میرعباسی، پســر )افشین( چطور تاوان کار 
پدر )داوود پورجمشــید( را پس می دهد ماجرایی است 

که نویسنده در طول ۱۳ بخش روایت می کند. 
زبــان کاوه میرعباســی در رمان کوتاه »ســینه ریز«، 
ســاده و روان اســت. پیچیدگی ندارد و از همان ابتدا که 
می گوید: »مطب دکتر حســابی شــلوغ اســت و تقریباً 
تمام صندلی های ســالن انتظار درندشــت اشــغال اند. 
داوود پورجمشید گوشــه ای جاخوش کرده و توی حال 
خودش اســت که می شنود خانم منشی از روی دفترچه 
بیمه درمانــی، بنده  خدایی را صدا می زنــد: آقای ناصر 
دیلمی.« معلوم است که می خواهد سرراست و بی تکلف 
داســتان تعریف کند. داســتانی از رنج عشــقی ناکام و 
اینکه چطور دیگری موجب این رنج شــده است. داوود 
و ناصر، شــخصیت هایی هستند که از احساسات زیادی 
برای نشــان دادن هیجانات درونی شــان اســتفاده شده 
اســت. آن ها از این وضعیت که »با چشــم در چشم هم 
شدن، شقاوتی ســرد در نگاه یکدیگر ببینند« ناگهان به 
موقعیتی می رســند که ناصر در برابر داوود »سرکشــی و 
عصیــان« می کند و کمی بعدتر »پشــیمانی عمیقی« به 
جانش می افتد و احســاس می کند نیاز دارد بخشــوده 

کاوه میرعباسی، مترجم کهنه کاری است که نامش 
بــا ترجمه انبوه آثاری از بزرگان ادبیات جهان چون 
»صد ســال تنهایی« اثر گابریل گارســیا مارکز و »بر 
اســتخوان های مردگان« نوشــته  اولگا توکارچوک 
گره خورده اســت. او اگرچه در داستان نویسی نیز 
دســت به طبع آزمایــی زده و چند رمان و داســتان 
کوتاه منتشــر کرده اســت، اما نوولای »سینه ریز« 
اولین رمان کوتاه اش اســت. این رمان کوتاه ۱۱۴ 
صفحه ای، با روایت داســتانی در ابتدا ســاده آغاز 
می شــود؛ داوود پورجمشــید، مــردی میانســال، 
مرفه، متمول، متاهل، با دو فرزند که ســاکن خارج 
از کشورند و همســری که یکدیگر را دوست دارند، 
در مطب دکتر، هم کلاســی دوران دانشــگاهش را 
می بیند و خود را از در دوستی به او آشکار می کند. 
پورجمشــید،  دانشــگاه  دوران  هم کلاســی  نــام 
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پاسخ جشنواره کن به تهدید 
اعتصاب کارکنان

جشــنواره فیلم کن نســبت به اعتــراض گروهی از 
کارکنان خود برای اعتصاب پیش از آغاز این جشنواره 
ســینمایی واکنش نشــان داد. ایســنا ضمن اعلام 
این خبر نوشــت، گروهی از کارکنان جشــنواره کن 
موســوم به »ورشکسته های پشــت پرده سینما« در 
حال آماده شدن برای اعتراض به اصلاحات کارگری 
هســتند که مزایای بیکاری آن ها را کاهش می دهد؛ 
حرکتی که به طور بالقــوه می تواند برگزاری دوره آتی 
جشــنواره کن را که حدود یک هفته به آغاز آن مانده 
با تهدید جدی روبه رو کند. جشنواره کن در این مورد 
گفته اســت: »به موقع بــودن این مطالبــات را درک 
می کنیم، اما برای انجام یک بازتاب سازنده با هدف 
اصلاح وضعیــت این کارکنان، همه جشــنواره های 
مربوطه، نهادها و اتحادیه ها باید دور میز مذاکره گرد 
هم آیند. این کاری اســت که اکنــون باید به صورت 
جمعی انجام شود.« هفتادوهفتمین جشنواره فیلم 
کن در حالی با تهدید گروهی از کارکنان خود مواجه 
شــده که قرار اســت از ۱۴ تــا ۲5 مــی  ۲۰۲۴ )۲5 

اردیبهشت ماه تا 5 خردادماه( برگزار شود. 


